

ΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΑΠΟΧΩΡΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΝ ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΝ ΘΕΩΡΟΥΝ ΤΟΝ ΜΑΚΑΡΙΟΝ ΔΙΚΤΑΤΟΡΙΚΟΝ

Ο ΦΟΥΤ ΑΠΗΝΤΗΣΕΝ ΕΙΣ ΤΑΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΚΥΠΡΙΩΝ ΔΙΑ ΤΑΣ ΒΑΣΕΙΣ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. 'Ο άρχιεπίσκοπος Μακάριος απέρριψε χθες την πρότασιν συγκλήσεως παγκυπρίου εθνικού συνεδρίου, χαρακτηρίζον αυτήν ως ανεπαρκή. 'Η σχετική πρότασις προέβλεπε την άντι κατάστασιν της σημερινής συμβουλευτικής συνελεύσεως υπό του παγκυπρίου συνεδρίου όστε να είναι πλέον, αντιπροσωπευτική ή σύνθεσις του.

'Εξ άλλου ο Μακάριος εδήλωσεν, ότι ή εφαρμογή των συμφωνιών του Λονδίνου συμφέρει εις τον κυπριακόν λαόν.

Τέλος ο Μακάριος εδήλωσεν, ότι αι εργασίαι της συταγματικής επιτροπής θα επαναληφθούν την προσεχή εβδομάδα.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. 'Ο δήμαρχος

ΕΙΣ ΤΑΣ ΚΑΙΡΙΚΑΣ ΣΥΝΘΗΚΑΣ ΑΠΟΔΙΔΕΤΑΙ ΤΟ ΠΟΛΥΝΕΚΡΟΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΟΝ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ

ΑΠΟΚΛΕΙΕΤΑΙ Η ΠΡΟΣΚΡΟΥΣΙΣ ΕΠΙ ΚΟΡΥΦΗΣ ΟΡΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο επανελθών εκ του τόπου του αεροπορικού δυστυχήματος αρχηγός της Πολιτικής 'Αεροπορίας κ. Δούκας, παρουσιάσθη χθες εις τον ύπαιθρον των Συγκοινωνιών κ. Κονίτσα, και ανέφερε εις αυτόν τα περίστατα της μέχρι τούδε διεξαχθείσης έρευνής προς εξακρίβωσιν των αιτίων του δυστυχήματος.

'Ο κ. Δούκας συγκεκρίμενος ανέφερε εις τα αποκλείεται ή περίπτωσις προσκρούσεως της αποσπασθείσης πτέρυγος επί της Πάρνηθος, ή και ή έκρηξις της μηχανής.

'Η απόσπασις πτέρυγος εξ αεροναύτης—έτιμωσεν δ κ. Δούκας—είναι σπάνιον φαινόμενον, κατά κανόνα δε όρείται εις δυσμενείς καιρικούς συνθήκας. Καί εις τών ανέμων χύρον όπου έγένετο ή απόσπασις της πτέρυγος του καταστραφέντος αεροσκάφους, επικράτησαν, κατά τον κ. Δούκαν, πράγματι δυσμενείς καιρικοί συνθήκαι, ως διαπιστώσιν άλλων προηγουμένων ο διαβών έκτεθεν κυβερνήτης έτέρου αεροπλάνου κ. Σπινός.

Πάντως, διά τήν εξακρίβωσιν των αιτίων του δυστυχήματος θα κληθί ειδικός της 'Αεροπορίας Πολιτικής 'Αεροπορίας.

'Ο κ. Δούκας ακολουθούσ άνέπτυξεν εις τον κ. 'Υπουργόν ότι τα αεροπλάνα τύπου «Ντακότα» είναι από τα καλλίτερα αεροπλάνα, 1547 δέ εξ αυτών εξοπλητούν τας γραμμάς 'Αμερικής—Ευρώπης.

Ακολουθών δ κ. Κονίτσας μετά του κ. Δούκα μεταβήσαν εις τον πολιτικόν γραφεύον και έγένετο δεκτοί υπό του κ. Πρωθυπουργού, τών όποιον ενήμεσαν επί της πορείας των έρευνών διά τήν εξακρίβωσιν των αιτίων του δυστυχήματος.

Κατ' άλλας πληροφορίες, τα καταστραφέν αεροπλάνα ήτο εκ των παλαιότερων της ΓΑΕ και έξετέλει την 4ην ήμεραν πτήσιν τον, αν και ήτο παραλαιωμένον.

Δέον να σημειωθί ότι ή πτέρυξ του αεροπλάνου άνεωρέθη εις απόστασιν 1 μίλιον από του τόπου εις δν είχε πέσει ή άρκατος.

Κατ' άλλας πληροφορίες, τα καταστραφέν αεροπλάνα ήτο εκ των παλαιότερων της ΓΑΕ και έξετέλει την 4ην ήμεραν πτήσιν τον, αν και ήτο παραλαιωμένον.

Δέον να σημειωθί ότι ή πτέρυξ του αεροπλάνου άνεωρέθη εις απόστασιν 1 μίλιον από του τόπου εις δν είχε πέσει ή άρκατος.

Ο ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ ΕΠΙΔΟΚΙΜΑΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ ΤΟΥ ΝΤΕ ΓΚΩΛ ΕΙΣ ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΗΣ ΑΛΓΕΡΙΑΣ

ΠΑΡΙΣΙ. Μεταξύ έγκυρων κύκλων άνεφέρθη χθές, ότι δ κ. Κρούστσεφ εις την τελευταίαν πρόσ τον στρατηγόν Ντε Γκώλ επέστειλεν τον ένέκρινον την πολιτικήν αυτού διά τήν 'Αλγερίαν, και ίδιαίτερος την πρότασιν του διά τήν χορήγησιν του δικαιώματος της αυτοκυριαρχίας.

'Ελποτάκτησεν έρωτευθείς ώραιότατην ζωντοχήραν και πρός χάριν της εξητιάνευε!

ΑΥΤΗ ΟΜΩΣ ΤΟΝ ΕΞΕΔΙΩΞΕΝ
ΒΟΛΟΣ. Συνελήφθη υπό αστυνομικών όργάνων δ λιποτάκτης στρατιώτης 'Εμμ. Κατάλας, δέ 'Ηρακλής Κρήτης. 'Ο Κατάλας έλποτάκτης εις διά να εδρίσκηται πλησίον μιας ώραιότατης ζωντοχήρας της πόλεως μας, την όποιαν, ως κατέβλεπον δ ίδιοι, είχε καταστήσει έρωμένην.

Μετά την φυγήν του εκ της Μονάδας εις την όποιαν όηόρηται, δ έρωτευμένος στρατιώτης, έπειδή τέσσερις παντοφύλας χρημάτων, ήρριψε να έ παύσιν εις τα πρόσεται της πόλεως μας, διά να συντηρή την έλκετιν την καρδιάς του ώραιαν ζωντοχήραν και τό, εαυτών του. Αύτη όμως δεν συνεννόηθη από την χειρονομίαν του αυτήν κατά τήν έρευνάν του.

ΝΕΟΝ ΜΕΓΙΣΤΟΝ ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΕΙ Η ΣΟΒ. ΕΝΩΣΙΣ

ΜΟΣΧΑ. Τό πρακτορείον 'Ελκ' μετέδωκεν, ότι εις τόν ιστιοτόπον φυσικής της σοβιετικής ακαδημίας επιστημών τελεί υπό κατασκευήν τό μεγαλύτερον τηλεσκοπίον του κόσμου, τό όποιον θα έχη ύψος 40 μέτρων και θα δύνανται να εξυπηρετήσιν μελέτας επί των κοσμικών άκτινων μέχρι του Γαλαξίου.

Ταυτοχρόνως εύρίσκειται υπό κατασκευήν έτερον τηλεσκοπίον έάρους 380 τόνων διά παρατηρήσεις επί των κοσμικών άκτινων ή και της επιφανείας της Σελήνης.

ΕΠΕΣΤΡΕΨΑΝ ΟΙ ΒΑΣΙΛΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Επέστρεψαν χθες εις 'Αθήνας εκ Βορείου 'Ελλάδος οι Βασίλεις.

ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΔΙΑΨΕΥΔΟΥΝ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΔΙΑΦΩΝΙΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ-ΑΒΕΡΩΦ ΕΠΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

ΔΕΝ ΔΙΕΞΑΓΕΙ ΠΟΛΙΤΙΚΑΣ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΕΙΣ
ΑΘΗΝΑΣ Ο ΡΟΥΜΑΝΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Αρμόδιοι παράγοντες έχαρακτήριζον χθές ως άνακριβή τά γραφέντα, ότι μεταξύ του κ. Καραμανλή και του κ. 'Αβέρωφ ύπoσταται διαφορά απόψεων επί της άκολουθητέας εξωτερικής πολιτικής εν όψει της σημερινού μένης διεθνούς ύφσεως. 'Η έλληνική κυβερνήσις, κατά τους ίδιους παραγόντας παράκολουθούσα τάς διεθνείς εξελίξεις προσκαρμίζει την πολιτικήν της κατά τάς συμφέροντα του έθνους.

ΑΘΗΝΑΙ. 'Αρμόδιοι παράγοντες έχαρακτήριζον χθές ως άνακριβή τά γραφέντα, ότι μεταξύ του κ. Καραμανλή και του κ. 'Αβέρωφ ύπoσταται διαφορά απόψεων επί της άκολουθητέας εξωτερικής πολιτικής εν όψει της σημερινού μένης διεθνούς ύφσεως. 'Η έλληνική κυβερνήσις, κατά τους ίδιους παραγόντας παράκολουθούσα τάς διεθνείς εξελίξεις προσκαρμίζει την πολιτικήν της κατά τάς συμφέροντα του έθνους.

'Υπόγειον άτομικήν έκρηξιν από κοινού μέ την Ρωσίαν προτείνουν οι 'Αμερικανοί Δοκιμή προς εξέυρεσιν τρόπου έλέγχου

Η ΠΡΟΤΑΣΙΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΤΑΙ ΚΑΙ ΥΠΟ ΤΗΣ Μ. ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. 'Ο πρόεδρος της 'Ομοσπονδιακής 'Επιτροπής 'Ατομικής 'Ενεργείας κ. Τζον Μάκ Κόου, κατόπιν συνομιλίας την όποιαν έσχε με τόν ύπαιργόν των 'Εξωτερικών κ. Χέρτερ, εδήλωσεν ότι αι 'Ηνωμένες Πολιτείες, όπως και ή Μ. Βρετανία, εύνουσιν την όργάνωσιν μιας έδιεθνούς ύπαιργού άτομικής δοκιμής, ή όποια θα έπιτρέψιν εις τους έμπεριγνόμενους πύρινων πυρηνικών άνωμάτων να καταρτίσων σύστημα έπιστημονικής των τούτου τύπου πειραμάτων.

Αναμένεται, ότι σχετική συνεντεύξις θα διεξαχθών εις Γενεύην, όπου επανελήφθησαν αι έργασίαι της διασκέψεως διά την δικαιοσύνην των πυρηνικών δοκιμών.

Εις περίπτωσιν κατά την όποιαν ή άμερικανική πρότασις, ή όποια ύποστηρίζεται και υπό της Μ. Βρετανίας, γίνη δεκτή υπό της Μόσχας, θα απαιτηθών τέσσερα έως πέντε έτη όπως εγκατασταθί υπό των έμπεριγνόμενων εις τά πυρηνικά ζήτηματα σύστημα αποτελεσματικής επίθεωρήσεως.

ΟΙ ΓΟΝΕΙΣ ΖΗΤΟΥΝ ΚΑΛΨΨΙΝ ΤΩΝ ΚΕΝΩΝ ΤΗΣ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Η Διοίκησις της Νομοσπονδίας Γονέων των μαθητών έζήτησε την καλψψιν των κενών των 'Ηνωμένων Πολιτειών.

'Η κυβερνήσις μελετά τήν 'ιδρυσιν μεγάλου φορέως έξαγωγών

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ολίγον πρό μεσημέριος χθές δ πρόεδρος της κυβερνήσεως κ. Καραμανλής μετέβη εις τό ύπουργείον Γεωργίας και προήδρευσε συσκεύης, εις την όποιαν μετέσχον δ ύπουργός Γεωργίας κ. 'Αδαμόπουλος, δ Γενικός Διευθυντής κ. Βεροπούλου και δ διευθυντής Γεωργικών 'Υποθέσεων κ. Καλατζάκος.

Κατά τήν συσκεψιν συνεζήτησαν τό θέμα του νέου 'Οργανισμού του 'Υπουργείου Γεωργίας (πλήρωσις κενών οργανικών θέσεων, διορισμός γεωπόνων κλπ.), καθώς και τό καταρτισθέν νομοσχέδιον, περί οργανώσεως της άνω παραγωγής και των κτηνειακών.

'Επίσης εξετήθησαν θέματα άφορώντα την προαγωγήν της κτηνοτροφίας, την 'ιδρυσιν μεγάλου φορέως έξαγωγών καί τό θέμα της άγορευτικής άσφαλείας.

Κατά πληροφορίας μας, δ κ. Καραμανλής έξέφρασε την έκκωπολήσιν του διά τό επιτελούμενον όργον του ύπουργείου Γεωργίας έργον προς άνοδον του βιοτικού επιπέδου των άγορευτικών προϊόντων της χώρας, πλην όμως δεν ήδυνήθη να έγκρίνη διά τήν πρόσληψιν έπαρκούς έπιστημονικής και διοικητικής προσωπικού, διά τό όποιο θα έπιτευχάντο τό πλήρες άπόδοσις του έφαρμοζόμενου ήδη πενταετούς γεωργικού προγράμματος.

Όπως τό 'Υπουργείον θα προσλάβη τελικώς 250 γεωπόνους έναντι των προεγκριθέντων 600, 50 διασολόγους έναντι 65, 70 μεσοδολόγους έναντι 100 και 85 διοικητικούς διά μετατάξεως ύπαλλήλων εξ άλλων ύπουρ-

Λόγω των γραφειοκρατικών διατυπώσεων έπί βραδύνεται ή περίθαλψις των ύπαλλήλων

ΑΘΗΝΑΙ. Πρός άπαντα τά 'Υπουργεία έκαινοπολήθη έκκύλιος διά τήν 'Υπουργείον Πρωτοβάθμιας, εις τό όποιον αναφέρεται, ότι πολλοί δημόσιοι ύπάλληλοι προσέρχοντες εις τήν άρμόδιον διεύθυνσιν της ύγειονομικής περιθάλψεως παραπονούνται, διότι δεν εξυπηρετούνται ταχέως υπό των ύ-

ΜΙΑ ΕΞΥΠΝΟΣ ΕΠΙΝΟΗΣΙΣ ΕΝΟΣ ΠΤΑΧΟΥ ΦΟΙΤΗΤΟΥ

ΟΡΕΓΚΟΝ. 'Ενας νεαρός φοιτητής του πανεπιστημίου της Κολλομπίας, έφευρε ένα πολύ έξυπνον τρόπο διά να καλύπτει τά κενήματα του έξωδου. Μόλις τελειώσει τό μάθημα των μαθηματικών και Γεωμετρίας, κατά τήν διαρκείαν του όποιοι δ καθηγητής λείει διάφορα προβλήματα εις τόν πίνακα και δ φοιτητής φωτογραφεί αυτά με ειδική μικρή μηχανή που άργάει—όπου μενεβόνην την είκόνα—πολλές εις τούς συμφοιτητάς του προς γνώνσιν και συμμόρφωσιν. Τό σύστημα τούτο άποφέρει άρκετά εις τόν έρωτικόν, αλλά πτωχόν φοιτητήν.